[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº    395/2009

SÚMULA:
Acrescenta o artigo 29-A  à  Lei nº 10.774, de 30 de setembro de 2009,  que criou a Secretaria Municipal de Defesa Social, criando e inserindo na estrutura da Guarda Municipal de Londrina o Departamento de Apoio Escolar.

SALA DAS SESSÕES,   17 de novembro de 2009.

AMAURI CARDOSO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                     /2009

SÚMULA:
Acrescenta o artigo 29-A  à  Lei nº 10.774, de 30 de setembro de 2009,  que criou a Secretaria Municipal de Defesa Social, criando e inserindo na estrutura da Guarda Municipal de Londrina o Departamento de Apoio Escolar.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
A Lei nº 10.774, de 30 de setembro de 2009,  que criou a Secretaria Municipal de Defesa Social, passa a vigorar acrescida do artigo 29-A,  com a seguinte redação:

“Art. 29-A.  Fica criado e inserido na estrutura da Guarda Municipal de Londrina o Departamento de Apoio Escolar com as seguintes atribuições:

I – fornecimento de informações aos estudantes sobre álcool, tabaco e drogas afins;

II – ensinar os estudantes, na prática, as formas de dizer não às drogas;

III – ensinar os estudantes a tomar decisões acertadas e reconhecer as consequências de seus comportamentos;

IV – trabalhar a auto-estima das crianças, ensinando-as a resistir às pressões do dia-a-dia que as envolvem;

V – desenvolver ações preventivas nas escolas;

VI – ministrar  palestras sobre segurança, álcool e drogas;

VII – proceder a aconselhamentos diversos;

VIII – fazer visitas rotineiras às escolas;

IX – proporcionar segurança para as escolas;  e

X – envolver as escolas e a sociedade na construção da segurança.”
PROJETO DE LEI Nº                     /2009

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   17 de novembro de 2009.

AMAURI CARDOSO

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                 /2009

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade acrescentar na estrutura da Secretaria Municipal da Defesa Social o Departamento de Apoio Escolar.

A proposta se justifica-se pela relevância de levar aos jovens informações sobre os malefícios causados pelo consumo de álcool, tabaco e drogas.

Pretende-se criar campanhas permanentes de esclarecimento, prevenção e combate às Drogas protegendo os alunos e a sociedade da influência negativa da exposição à estes agentes nocivos.

O Departamento de Apoio Escolar vai construir segurança envolvendo as escolas e a sociedade no objetivo comum de proteger os jovens contra a pressão decorrente da expansão e banalização do consumo de entorpecentes.

Atuará ainda na formação moral de nossas crianças e adolescentes incentivando-os a tomar decisões acertadas reconhecendo e assumindo as consequências de seus atos.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   17 de novembro de 2009.

AMAURI CARDOSO

VEREADOR

[image: image1.wmf]